
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
Διεύθυνση Διοίκησης
Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων
Λεωφ. Κύ	 πρού 68
GR 16452, Αργύρού	 πολη
Τηλ: 213 2018700

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Εκ τού πρακτικού	  της αριθ. 2ης ε	κτακτης 
σύνεδρια	 σεως της Δημοτικη	 ς Επιτροπη	 ς 
Δη	 μού Ελληνικού	  – Αργύρού	 πολης.
ΑΡ.ΑΠΟΦ. 6/2025

ΘΕΜΑ: Άσκηση ενδίκου μέσου (Προσφυγής) κατά της υπ΄αρ. 210/2024 Απόφασης της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την προσωρινή τιμολογιακή πολιτική του 
Ε.Δ.Σ.Ν.Α. έτους 2025 και τις συνολικές αποδόσεις (εισφορών & τέλους ταφής) των 
Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. εντός της οικονομικής χρήσης 2025

Στην  Αργύρού	 πολη,  ση	 μερα  8/1/2025  ημε	ρα  Τετα	 ρτη  και  ω	 ρα  12:00,  η  ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ σύνη	 λθε σε ε	κτακτη δημο	 σια σύνεδρι	αση στην αι	θούσα "Δια Περιφορα	 ς",  κατο	 πιν 
της με αριθμ. πρωτ.: 536 / 7.1.2025 προ	 σκλησης τού Προε	δρού πού ε	χει επιδοθει	 στον καθε	να 
σύ	 μβούλο σύ	 μφωνα με το α	 ρθρο 75 τού Ν.3852/2010.

Διαπιστω	 θηκε ο	 τι ύφι	σταται νο	 μιμη απαρτι	α, δεδομε	νού ο	 τι επι	  σύνο	 λού 9 μελω	 ν βρε	θηκαν 
παρο	 ντα τα παρακα	 τω με	λη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Στε	φας Κωνσταντι	νος
2. Χατζε	λλης Εύα	 γγελος
3. Καλύ	 βας Αθανα	 σιος
4. Κοκκι	νης Γεω	 ργιος
5. Ξηνταβελω	 νης Πε	τρος

6. Σαραφι	δης Γεω	 ργιος
7. Βασιλει	ού Μαρι	α
8. Ζε	λιος Γεω	 ργιος
9. Περγαντη	 ς Φι	λιππος

ΑΠΟΝΤΕΣ
1.

Οι οποι	οι δεν προση	 λθαν αν και ε	χούν νο	 μιμα  προσκληθει	. 

Τα πρακτικα	  τηρη	 θηκαν απο	  τον ειδικο	  γραμματε	α τού Δη	 μού Ελληνικού	  -  Αργύρού	 πολης 
κύ	 ριο Λιο	 λιο Πε	τρο.

Μετα	  απο	  τα παραπα	 νω ο κ. Προ	 εδρος, εισηγού	 μενος το 1o θε	μα εντο	 ς ημερη	 σιας δια	 ταξης 
ε	θεσε  ύπο	 ψη  της  Επιτροπη	 ς  την  ύπ’  αριθμ.  3/7.1.2025 ειση	 γηση  απο	  την  Δ2:Διεύ	 θύνση 
Διοι	κησης στην οποι	α αναφε	ρονται τα εξη	 ς :

ΑΔΑ: Ψ4ΝΥΩΡ7-ΠΡΓ



Έχοντας υπόψη:

1. του Ν. 3463/06 ΦΕΚ 114 Α’/8-6-2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων»
2. του  άρθρου  72  του  Ν.3852/2010  (ΦΕΚ  Α΄/87/7.6.2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της 

Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

3. του  άρθρου  9  του  Ν.  5056/2023,  ΦΕΚ  Α  163/6.10.2023  ‘’Αρμοδιότητες  Δημοτικής 
Επιτροπής, προσθήκη άρθρου 74Α στον ν. 3852/2010’’

4. του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)

5. του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010) με τίτλο «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική  ανάρτηση  νόμων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια»

6. Την  υπ΄αρ.  210/2024  Απόφαση  της  Εκτελεστικής  Επιτροπής  του  Διαβαθμιδικού 
Συνδέσμου Ν.Αττικής Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την προσωρινή τιμολογιακή πολιτική του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. 
έτους 2025 & τις συνολικές αποδόσεις της εισφοράς και του τέλους ταφής των Δήμων – 
μελών του

Η υπόθεση του τέλους ταφής για τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ Βαθμού, διανύει 
το 8ο έτος διαφωνιών με τις εκάστοτε κυβερνήσεις. Η άποψη μας είναι ότι αυτό το τέλος, είναι 
στην  ουσία  ‘‘πρόστιμο’’,  έχει  επιβληθεί  οριζόντια  και  είναι  παράνομο,  αντισυνταγματικό  και 
καταχρηστικώς εφαρμοζόμενο.
Η ΚΕΔΕ και 164 δήμοι της χώρας έχουμε προσφύγει στο Συμβούλιο της Επικρατείας, όπου η 
εκδίκαση της υπόθεσης έγινε στις 3 Δεκεμβρίου 2024 και περιμένουμε το αποτέλεσμά της μέσα 
στο επόμενο τρίμηνο.
Ενώ  αναμένουμε  την  απόφαση  του  ΣτΕ,  η  ΕΣΔΝΑ  σε  συνεδρίαση  εκ  περιφοράς  στις  27 
Δεκεμβρίου  2024,  έλαβε  απόφαση  την  οποία  κοινοποιεί  στους  Δήμους  της  Αττικής, 
ενημερώνοντάς τους ότι οφείλουν να καταβάλλουν υποχρεώσεις τέλους ταφής αλλά και τέλους 
εισόδου στην χωματερή (gate fee) 18 μηνών μέσα στους 12 μήνες του 2025. 
Θεωρούμε  ότι  η  συγκεκριμένη  απόφαση  είναι  εκτός  από  παράνομη,  -διότι  η  Εκτελεστική 
Επιτροπή του ΕΣΔΝΑ δεν έχει αρμοδιότητα λήψης τέτοιας απόφασης, αλλά μόνο το Διοικητικό 
Συμβούλιο και η Γενική Συνέλευση του-, και παράλογη , καθώς κανένας από τους 66 Δήμους της 
Αττικής δεν θα μπορέσει να ανταποκριθεί σε αυτές τις εξωφρενικές απαιτήσεις μέσα σε τόσο 
σύντομο χρονικό διάστημα, ειδικότερα όταν αυτές κοινοποιούνται την τελευταία στιγμή , όπου το 
σύνολο των Δήμων έχει ήδη συντάξει, εγκρίνει και ξεκίνησε να υλοποιεί τους προϋπολογισμούς 
του έτους 2025.

Εισηγούμαστε

Την άσκηση Ειδικής Διοικητικής Προσφυγής του αρθ. 227 του Ν. 3852/2010 εκ μέρους του 
Δήμου  Ελληνικού  -  Αργυρούπολης  κατά  της  υπ΄αρ.  210/2024  Απόφασης  της  Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Ν. Αττικής Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την προσωρινή τιμολογιακή 
πολιτική του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. έτους 2025 και τις συνολικές αποδόσεις (εισφορών & τέλους ταφής) των 
Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. εντός της οικονομικής χρήσης 2025. 

Ακολού	 θησε διαλογικη	  σύζη	 τηση μεταξύ	  των μελω	 ν της Δημοτικη	 ς Επιτροπη	 ς των οποι	ων οι 
απο	 ψεις  και  τοποθετη	 σεις  τούς  αναλύτικα	  ει	ναι  καταγεγραμμε	νες  στα  πρακτικα	  της 
σύνεδρι	ασης.

Κατο	 πιν, ο Προ	 εδρος κα	 λεσε το Σω	 μα να αποφασι	σει σχετικα	 , προτει	νοντας την αποδοχη	  της 
ανωτε	ρω ειση	 γησης της ύπηρεσι	ας. 

ΑΔΑ: Ψ4ΝΥΩΡ7-ΠΡΓ



Η Δημοτικη	  Επιτροπη	  αφού	  ε	λαβε ύπο	 ψη :
1. Την ειση	 γηση της αρμο	 διας ύπηρεσι	ας.
2. Την προ	 ταση τού Προε	δρού.
3. Τις  απο	 ψεις  των  Σύμβού	 λων  της  Δημοτικη	 ς  Επιτροπη	 ς  πού  εκφρα	 στηκαν  κατα	  τη 

διαλογικη	  σύζη	 τηση και την εύρει	α ανταλλαγη	  τούς.
4. Τις διατα	 ξεις τού α	 ρθρού 75 τού Ν. 3852/2010.

Αποφασίζει Ομόφωνα,

Την άσκηση Ειδικής Διοικητικής Προσφυγής του αρθ. 227 του Ν. 3852/2010 εκ μέρους 
του  Δήμου  Ελληνικού  -  Αργυρούπολης  κατά  της  υπ΄αρ.  210/2024  Απόφασης  της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Ν. Αττικής Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την 
προσωρινή  τιμολογιακή  πολιτική  του  Ε.Δ.Σ.Ν.Α.  έτους  2025  και  τις  συνολικές 
αποδόσεις (εισφορών & τέλους ταφής) των Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. εντός της 
οικονομικής χρήσης 2025. 

 Υπέρ της προ	 τασης ψη	 φισαν 9 και ειδικο	 τερα οι:
Στε	φας Κωνσταντι	νος, Χατζε	λλης Εύα	 γγελος, Καλύ	 βας Αθανα	 σιος, Κοκκι	νης Γεω	 ργιος, 
Ξηνταβελω	 νης Πε	τρος, Σαραφι	δης Γεω	 ργιος, Βασιλει	ού Μαρι	α, Ζε	λιος Γεω	 ργιος, Περγαντη	 ς 
Φι	λιππος

Η παρού	 σα απο	 φαση ε	λαβε α.α.  6/2025

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Στε	φας Κωνσταντι	νος

ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Χατζε	λλης Εύα	 γγελος
2. Καλύ	 βας Αθανα	 σιος
3. Κοκκι	νης Γεω	 ργιος
4. Ξηνταβελω	 νης Πε	τρος
5. Σαραφι	δης Γεω	 ργιος
6. Βασιλει	ού Μαρι	α
7. Ζε	λιος Γεω	 ργιος
8. Περγαντη	 ς Φι	λιππος

Ακριβε	ς Απο	 σπασμα
Ελληνικο	  - Αργύρού	 πολη 

8/1/2025
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΔΕ

ΣΤΕΦΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΔΑ: Ψ4ΝΥΩΡ7-ΠΡΓ


	Widget:  
		2025-01-08T12:52:58+0200
	Athens




